
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 65 DEL 23/09/2013

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO CONTRIBUTI ALLA FORMAZIONE E 
ALL'ADDESTRAMENTO PER LA SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO ED AL 
REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER LA COSTITUZIONE DI RETI D'IMPRESA.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente informa che si rende necessario l’aggiornamento, in alcuni punti, dei seguenti  
regolamenti di concessione dei contributi camerali: 

1. “Regolamento Contributi alla Formazione e all’addestramento per la Sicurezza 
negli Ambienti Di Lavoro”;

2. “Regolamento Contributi per la Costituzione di reti d’impresa”;

Il Presidente prosegue illustrando i motivi che hanno condotto alla proposta di modifica del  
“Regolamento  Contributi  alla  Formazione  e  all’addestramento  per  la  Sicurezza  negli 
Ambienti Di Lavoro”, ovvero: 

1) agevolare  le  imprese  di  dimensione  minore,  limitando  gli  aiuti  ai  soggetti  in 
possesso  dei  requisiti  di  micro,  piccola  e  media  impresa  ed  escludendo  le 
aziende partecipate da enti di diritto pubblico (art. 2 comma 3 lettera b e c);

2) ridurre, sempre nell'ottica di favorire le piccole imprese, l'importo massimo da € 
5.000 a € 3.000, in modo da incrementare il numero delle domande finanziabili  
(art. 4 comma 3);

3) riconoscere  solo  i  corsi  organizzati  da  agenzie  formative  accreditate  dalla 
Regione Toscana, in modo da avere garanzia certa e certificata di professionalità 
nella conduzione ed organizzazione dei percorsi formativi (art. 3 comma 2);

4) non ammettere, di  conseguenza,  le spese per i  servizi  resi  da qualsiasi  altro 
soggetto  diverso  da  quelli  di  cui  al  punto  precedente,  in  particolare  di  quei 
soggetti  controllati,  collegati,  partecipati  e  di  emanazione  delle  imprese 
richiedenti o aventi legali rappresentanti, amministratori o soci in comune (art. 3 
comma 3);

5) prevedere, per una maggiore semplicità della procedura, un’unica domanda per 
anno  solare  ed  una  modifica  delle  modalità  di  presentazione,  in  modo  da 
accelerare anche i tempi di erogazione del contributo (art. 4 comma 4);

6) prevedere la trasmissione della domanda solo per PEC, ai sensi del DPCM 22 
luglio 2011 (art. 6 comma 1);

Il Presidente espone di seguito le modifiche riguardanti il “Regolamento Contributi per la 
Costituzione di Reti d'impresa”, che consistono nell'ampliare la potenzialità di accesso al 
Regolamento  per  le  imprese aggregate  in  reti,  ammettendo  la  domanda di  contributo 
anche da parte delle reti costituite prima dell’entrata in vigore del Regolamento stesso, 



cioè prima del  13/03/2012, modificando allo scopo l’art.  2 comma 1 lett.  C) e l’art.  15 
comma 1. Va inoltre modificato, ai sensi del DPCM 22 luglio 2011 (art. 6 comma 1), l’art. 6  
comma  1  del  regolamento,  prevedendo  come  unica  modalità  di  trasmissione  della 
domanda la PEC.

 
LA GIUNTA

- udito quanto riferito dal Presidente;

- letta la bozza dei testi modificati dei regolamenti di concessione camerali e condivise le 
modifiche apportate;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.-  di  approvare  le  modifiche  intervenute  sui  Regolamenti  di  concessione  contributi 
camerali: 

3. “Regolamento Contributi alla Formazione e all’addestramento per la Sicurezza 
negli Ambienti Di Lavoro”;

4. “Regolamento Contributi per la Costituzione di reti d’impresa”.

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO CONTRIBUTI ALLA FORMAZIONE E ALL'ADDESTRAMENTO PER LA SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO ED AL REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER LA COSTITUZIONE DI RETI D'IMPRESA.

